729.

* Gerhard, Bischof zu Münster, eignet dem Stifte Kappenberg die Äcker genannt Scarpenberg zu. 1264. — Hier nach Kindlinger Msc. II. 45. p. 57. u. Erhard's Abschr. des Orig. im Gräfl. Archive zu Kappenberg.

In nomine Domini. Amen. Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Notum facimus omnibus presentibus et futuris, quod Bernhardus de Ubbinctorpe et uxor ipsius Jutta cum omnibus suis heredibus accepta recompensatione argenti ab ecclesia Capenbergensi, renunciaverunt et reddiderunt in manus nostras agros quos a nobis in feodo possederant, qui dicuntur de Scarpenborg. Nos vero ad imitationem omnium predecessorum nostrorum exoptantes eiusdem ecclesie sublimationem, proprietatem agrorum eorumdem contulimus conventui prefate ecclesie liberaliter et benigne, sub anathemate prohibentes, ne quis sepedictam ecclesiam super predictis agris in posterum audeat ullatenus irritare. Unde ad confirmationem huius facti presentem paginam sigilli nostri duximus munimine roborandam sub testimonio canoniconum et ministerialium, quorum nomina subscripta sunt: dominus Engelbertus comes de Marca et postulatus in Osenbrugge, venerabilis frater noster et germanus, Widekindus prepositus maioris ecclesie Monasteriensis, Godefridus canonicus Osnaburgensis filius comitis de Arnesberg, Arnoldus prepositus in Capenberg, Heinricus prior, Bernhardus custos, Otto cellararius eiusdem loci, Theymo notarius noster; Heinricus borchgraveus de Stromberge, Engelbertus de Bilrebeke, Nycolaus et Theodericus de Borc fratres, milites, et alii quamplures. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo LX^o. quarto.

Das bekannte Siegel B. Gerhard's.

730.

* Die Gebrüder Hermann und Gerhard von Barnsfeld verbürgen sich dem Kloster Marienborn für eine Schuld. 1264. — Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn.

Universis, ad quos scriptum pervenerit, nos Hermannus et Gerhardus milites et fratres de Bermefelde notum esse volumus, quod Adolfus de Moilike, uxor sua Helewigis, Suederus et Otto sui heredes tenentur sanctimonialibus in Cosfeld in quatuordecim marcis Monasteriensibus, quas solvent infra sex annos, pro quibus posuerunt predictis monialibus domum sitam in Wederden, de qua recipient annuatim V moltia (silinginis)²⁾, et quatuor modios (silinginis)²⁾ in domo Stockinc, que attinet sepe dictis dominabus. Quodsi in istis aliquod dampnum receperint, nos ipsis satisfacere non omittemus Datum a. D. M^o. CC^o. LXIII^o.

¹⁾ Vgl. oben Nro. 650 u. 669. — ²⁾ Das Eingeklammerte steht in der Handschrift über der Linie.

731.

* Der Abt von Marienfeld findet gewisse Ansprüche Hermanns und Conrads von Lippe mit einer Mark Geldes ab. 1264. — Or. Kl. Marienfeld U. 155; Abschr. Msc. II. 48. p. 211.

Nos Johannes iudex et universitas scabinorum in Lemego omnibus huius littere inspectoribus geste rei noticiam. Sunt duo fratres Hermannus et Conradus dicti de Lippia qui abbatem de campo sancte Marie traxerunt in causam pro quodam manso in Huntincorp¹⁾ asserentes aliquid iuris in eo sibi competere. Ut igitur idem abbas hanc vexationem redimeret, dedit unam marcam predictis fratribus, ut actioni sue libere renunciarent. Huius rei testes sunt: dominus Heinricus miles de Gummere, Gerhardus de Orlinchusen, Gerlacus gener eius de Bilevelde, Johannes de Odinchusen, Otbertus, Heinricus de Werthere concretes nostri et alii plures. Nos insuper ad cautelam maiores de hoc facto imposterum habendam presentem paginam predicto abbati dedimus civitatis nostre sigilli munimine roboratam. Actum anno Domini M^oCC^o. LXIII^o.

Auf dem vorhandenen Siegelbruchstücke ist die Lippesche Rose noch zu erkennen.

732.

* Das Kl. Marienfeld kauft von Bernhard von Vinneberg ein vom Hochstift Münster zu Lehen gehendes Haus und entschädigt den Bischof Gerhard durch Überlassung eines andern in Rupenlo²⁾ 1264. — Or. Kl. Marienfeld U. 156; Abschr. Msc. I. 106. f. 25.

In nomine Domini. Amen. Nos Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Sciant ergo presentes ac posteri, quod venientes ad nos Bernhardus miles de Vinneberg uxor sua et liberi ipsorum resignaverunt nobis ius feodi, quod in domo que appellatur Oves³⁾ habuerant; cuius domus proprietatem nos pro favore et dilectione abbatis et fratribus de campo sancte Marie ipsum ecclesie perpetua donatione contulimus, recepta ab eis ad manum ecclesie nostre vice restauri proprietate domus in Rupenlo, ut sic istarum permutatio proprietatum vigore perpetuo stabilis permaneret. Postmodum idem Bernhardus conventione facta cum iam dicto abate et fratribus, consente uox et liberis eorundem, vendidit eis pro tringita marcis domum prenominatam et asscriptios eius Elbertum videlicet et uxorem suam et ipsum liberos cum omnibus utilitatibus et proventibus, quos idem Bernhardus in eadem domo habuerat, ut eam libere et absolute iure perpetuo possiderent etc. Huius rei testes sunt: Suedherus Werence, Hermannus de Langen, Wescelus de Lembeke, Johannes de Hakenesse, Johannes de Vinneberg, Johannes de Dekenbroke et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^oCC^o. LXIII^o.

Das Siegel des Bischofs ist ziemlich gut erhalten.

733.

* Johann, Domdechant zu Münster, beurkundet die endliche Beilegung eines Streites zwischen dem Domcapitel und dem Kloster Marienfeld wegen des Austausches zweier Mansen (in Drop und in Lindinghen)⁴⁾. 1264 Münster. — Abschr. Msc. I. 106. f. 41.

¹⁾ Im Lippeschen bei Lage. — ²⁾ Vgl. oben Nro. 169. Nach den Acten von Marienfeld (I. 16. f. 75.) hiess dies Gut später Repenloh und lag im Kirchsp. Ennigerloh. — ³⁾ So auf der Rückseite des Originals von gleichzeitiger Hand geschrieben, in der Urk. selbst aber „ovues“; nach dem Copiar hiess dies Gut später: „tor Oves“ und lag nach einem andern Vermerk auf der Rückseite der U. bei Voren im Kspl. Warendorf, wo wir östlich von dieser Stadt wirklich noch heute ein „Teröverst“ finden. — ⁴⁾ Siehe oben die U. des J. 1255 Nro. 586.

734.

* B. Gerhard bestätigt die Memoriensiftungen des Domvicars Godschalk von Warendorf und überträgt die zu diesem Zwecke von ihm angekaufsten Zehnten der St. Ludgerikirche zu Münster. 1264 (1265) Januar 10. Münster in der Jacobi-Kapelle. — Abschr. Msc. I. 70. p. 6; hieraus copirt IV. 3. p. 189'.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus, universis Christi fidelibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos redditibus decimalibus quorundam mansorum sitorum in parrochii Dolmene et Halteren ecclesiarum, quos Gerhardus quondam iudex miles a nobis inmediate et ab eo deinceps Nicolaus de Borc miles iure tenuerant feodali, in nostris manibus ab ipsis militibus absolute et libere resignatis, proprietatem ipsorum reddituum ad preces Godesscalci sacerdotis dicti de Warenthorpe ecclesie nostre vicarii, qui ipsos redditus ab eodem Nicolao de Borc milite legaliter emerat pro certa quantitate pecunie, contulimus ecclesie beati Ludgeri Monasterensi sub tenore pacti subterscripti, videlicet, quod dicto sacerdoti eosdem redditus ad suos usus vel ei sive eis, cui vel quibus ipsis donare decreverit, obtinere licebit ad dies vite ipsius sacerdotis, eciam si contingere ipsum religionem intrare. Ipso vero mortuo dicta beati Ludgeri ecclesia singulis ecclesiis et monasteriis infra scriptis duos solidos annuatim in anniversario eiusdem sacerdotis ministrabit, hoc est beati Mauricii, beati Martini¹⁾, beate Marie et beati Egidii Monasterii, Rengerinc et Vinenberge, de quibus singulis duobus solidis agi debet memoria prefati sacerdotis in locis prefatis. De residuo quoque reddituum premissorum memorata beati Ludgeri ecclesia in anniversario ipsius sacerdotis decem et octo denarios, tantum ante nativitatem Domini, tantum ante pascha, et tantum ante pentecosten, annis singulis obtinebit. Quatuor quoque vicibus antedictis memoria prefati sacerdotis in eadem ecclesia solempniter agi debet. In cuius rei noticiam presens scriptum hincinde confectum, nostro et sepefati sacerdotis sigillis pariter est munitum. Acta sunt hec Monasterii in capella beati Jacobi hiis presentibus: preposito Frederico et magistro Luberto, ecclesie nostre canonici, Heydenrico decano, Johanne scolastico et Hermanno custode dicte ecclesie sancti Ludgeri canonici; item laicis Hermanno de Langen, Rudolfo de Menhüvele, Thiderico de Schonenbeke, Gerhardo de Olfen, Hiurico de Emesbroe et Thiderico de Borc militibus, Hermanno iudice, Gerwino Divite et Johanne ante portam. Anno Domini M^o. CC^o. LX^o. quarto, die Pauli primi hermite.

735.

* B. Gerhard bestätigt verschiedene ökonomische vom Domdechanten Johann Werence in Bezug auf die Güter und die Einkünfte des Weissamtes getroffene Maassregeln. 1264 (1265) Januar 17. Münster. — Abschr. Msc. I. 4. p. 332.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. Notum sit igitur presentibus et futuris, quod Johannes dictus Werence decanus ecclesie Monasteriensis habens custodiam sive amministrationem cuiusdam officii in ecclesia predicta, quod album officium nuncupatur, de consensu capituli sui quandam domum sitam iuxta Kamene, que domus Elseie vocatur, pertinentem ad dictum officium, Rychardo militi de Boynen vendidit pro XXX marcis Monasteriensis monete. Cuius domus pensio fuerat V solidorum et IIII denariorum. Quas XXX marcas taliter ad utilitatem ecclesie locaverat, quod appositis duabus marcis de suo, pro XXXII marcis emit quandam aream, que dicitur thor Wache in parrochia sancti Egidii, sed postmodum hoc de consensu nostro et capituli sui predicti in melius commutavit, ita videlicet quod quosdam agros sitos iuxta portam sancti Egidii Monasteriensis, qui ab antiquo pertinebant ad album officium

¹⁾ Dieser Kirche stellten der Propst, der Dechant und das Capitel zu St. Ludgeri hierüber eine besondere, sonst nicht bemerkenswerthe Urkunde in demselben Jahre aus. Msc. VII. 1016. p. 1.

predictum et quorum pensio fuerat tantum XXX denariorum, recuperavit ecclesie predicte pro XXII marcis, de quibus agris omni anno colligitur tercarius manipulus et illud quod vorhure dicitur. Pro octo marcis residuis posuit Johannem de Retha canonicum Monasteriensem fideiussorem. Promisit etiam publice idem Johannes decanus coram capitulo suo predicto, quod de suo apponet decem marcas, ut de octo et decem marcis predictis aliquid ad utilitatem dicti officii comparetur, et sic area predicta liberata est et a nexus obligationis premissae penitus absoluta. Preterea dictus Johannes decanus quandam domum ad dictum officium pertinentem consentiente capitulo suo vendidit pro XXV marcis; que domus vocatur Berkamen, cuius domus pensio fuerat tantum V solidorum et octo denariorum et XX modiorum tritici medie mensure. Quam venditionem domus iam dicte nostro et capitulo nostri memorati accedente consensu taliter ecclesie ad utilitatem ipsius albi officii compensavit, quod videlicet quandam decimam emit ab Alberone de Stipele milite in parrochia Werne, que dicitur ton Kortenbroke. Cuius decime redditus sunt XIII solidi singulis annis Monasteriensis monete, decem modii tritici medie mensure et minuta decima de quatuor domibus. Et hanc decimam iam dictam idem Albero tenuerat in feodo a Lothewico milite de Wernen, idemque Lothewicus omne ius suum quod habuit in ipsa decima in manus venerabilis patris Ottonis Monasteriensis episcopi nostri predecessoris libere resignavit, ac idem predecessor noster proprietatem dictae decime ecclesie nostre contulit, ita ut ad album officium perpetuo debeat pertinere. In cuius rei testimonium nostro et ecclesie nostre predictae presens pagina sigillis communitur. Datum Monasterio a. d. i. M^o. CC^o. LXIII^o, XVI^o. Kal. Februarii.

736.

Einen Theil der von Sueder von Ringenberg früher¹⁾ dem Stift Münster übertragenen Lehen, giebt der Bischof Gerhard jetzt mit dessen Einwilligung dem Bruder des Grafen von Cleve, Dietrich Lof²⁾. 1264 (1265) Januar 23. Unlant. — Or. Fr. Münster U. 107; Abschr. Msc. I. 4. p. 41; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 203.

Universis presentia visuris innotescat, quod discordia inter nos Theodericum dictum Lof, fratrem comitis Clevensis, et venerabilem dominum Gerardum Monasteriensem episcopum hincinde suborta occasione castri in Ringelberg, taliter est sopita: videlicet, quod idem episcopus de consensu Sueteri de Ringelberg militis nos castro et bonis aliis, que ipse Sueterus miles ab ecclesia Monasterensi iure tenuerat feodali, infeodavit; hiis dumtaxat exceptis, scilicet iudicio in Bocholt et fermento huiusmodi, quod vulgus grut appellat, loci eiusdem et libera comitia in tanta parte, quanta Cunradus Stric miles tytulo pignoris tenet eandem; reliquam vero partem eiusdem comitie idem dominus episcopus nobis pro ducentis marcis Monasteriensis monete tytulo pignoris obligavit. Quando vero predicto Suetero militi castrum et prefata bona restituerimus, sepedictus episcopus Monasteriensis memorato Suetero consequenter sine mora prefata, scilicet iudicium et fermentum in Bocholt, et totam liberam comitiam debet reddere, salvo iure ipsius ecclesie et ipsius Sueteri. Ceterum nos castrum in Ringelberg sepedicto episcopo et ecclesie Monasterensi et ipsius

¹⁾ 1257. Siehe oben Nro. 618—620.

²⁾ Derselbe kommt bei Lacombet II zwischen den J. 1249 und 1277 vor. Vgl. Index 5. — Auf die hier vorliegenden Verhandlungen bezieht sich noch folgende undatirte Urkunde, Fr. Münster U. 107a:

Preposito decano totique capitulo Monasterensi, ministerialibus scabinis ceterisque burgensibus eiusdem loci S. miles de Ringelenberge salutem et quicquid potest obsequii et honoris. A nuncio vestro mihi transmisso intellexi, quod proprietatem domus mee in Ringelenberg, quam ecclesie Monasterensi, sicut in litteris meis patentibus continetur, de consilio amicorum meorum contuli, in manus alienas vendidisse. Quod hoc non sit, me cum domino comite dicto Luf, ubi vobis placuerit, in loco mihi securo expurgare non dubitabo et hoc sigillo meo appenso protestor.

Das Siegel fehlt.

successoribus servabimus ligium, secundum quod vulgus Ledegehus appellat, ita quod ei et suis successoribus et ecclesie Monasteriensi absolute et libere patere debet contra quoslibet, cum eidem episcopo vel suis successoribus et ecclesie Monasteriensi fuerit oportunum. Cum autem id fuerit requisitum, nos certi reddemur per literas apertas ipsius episcopi et dicte ecclesie sigillis sigillatas, quod idem castrum sine difficultate guerra cessante, propter quam ipsum castrum fuerat requisitum, nobis libere reddetur. Item si ita evenerit, quod nos procurare poterimus, quod prefatus miles de Ringelberg et uxor sua et eorum pueri legitimi a predictis, castro et bonis predictis, per liberam resignationem recedere voluerint, vel quod ipsos, antequam id fiat, mori contigerit, castellani, turris custodes et portenarii, quicunque sunt vel successive pro tempore fuerint, tunc statim iurabunt, ipsum castrum et eius turrim dicte ecclesie et nobis reservare, ipsumque castrum, si absque pueris legitimis nos mori contigerit, libere dicte ecclesie presentare. Ut autem supradicta rata permaneant et inconvulta, presens scriptum hincide confessum nostro sigillo fecimus roborari. Actum apud Unlant anno Domini M^o.CC^o.LX^o. quarto, in crastino Vincencii. Testes¹⁾ rei contente in scripto, cui presens carta adheret, subscripti existunt: Everhardus de Hurst, Wezelus de Leembekke, Bitterus de Rede, Cunradus Stric milites; item nobilis vir Cunradus de Vele, Hermannus Werenze, Theodericus de Lire, Henricus de Rodepe, Henricus Norendin, Henricus de Mervelde, Henricus de Emeten, Adolfus de Leembekke, Alexander de Razfelde, et Gerardus de Bermvelde milites et alii quamplures, scilicet Wilhelmus Dous, Gerlacus Bitter, Rutgerus de Galen et Wesselus frater suus, Theodericus de Brinen, Adolfus dictus Moylike et Dukerus milites. Datum ut supra.

Zu Kindlinger's Zeit (1793) war das jetzt fehlende Siegel Dietrich Lof's noch vorhanden.

737.

* *Weitere Erklärungen Dietrich Lof's in Bezug auf die Burg Ringenberg. 1264 (1265) Januar 23. — Or. Fr. Münster U. 408; Abschr. Msc. I. 4. p. 42.*

Nos Th. dictus Lof presentibus protestamus, quod fide data constanter promisimus, quod si, quod absit, dolo et fraude mediis, Suetero de Ringelberg militi castrum Ringelberg et bona sua restituerimus, deinceps nos de ipso castro et bonis aliis quoquo modo intromittere non debemus. Datum a. D. M^o CC^o.LX^o. quarto, in crastino Vincentii.

Das Siegel ist abgefallen.

738.

* *Der Rector der bischöflichen Capelle zu Münster schenkt dieser einen Zehnten und gründet aus dessen Einkünften seine Memorie im Dom. 1264 (1265) Februar. — Or. in zwei Ausfertigungen 2) Fr. Münster U. 408a; Abschr. Msc. I. 4. p. 405.*

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem et noticiam subscriptorum. Pii zeli officium, quod Wernerus sacerdos rector capelle nostre Monasteriensis ipsi capelle impedit decimam suam dictam Mushem²⁾ sitam in parrochia ecclesie in Bocholt conferendo eidem, sibi non immerito per effectum specialis gratie rependentes, ipsi, ne unde primum meretur digne inde pati videatur dispendium, indulsimus de consensu nostri capituli, quod si ipsum a dicta capella forte continget per alterius beneficii commutationem recedere vel alias inde transferri, ipse nichilominus fructus decime memorare, quoad vixerit, sub forma optineat infra scripta. Hoc est, quod

¹⁾ Von hier ab auf einem Transfix. — ²⁾ Ausserdem liegt ebendaselbst noch ein Transsumpt des J. 1323 vor. — ³⁾ Bauersch. Mussum, südwestlich von Bocholt.

plena antedicta decime possessione penes dictam capellam manente, rector prefate capelle, quicunque pro tempore fuerit, ipsi W. sacerdoti pro singulis molt siliginis Monasteriensis mensure de decima eadem solvendis, tres solidos nostre monete annis singulis ministrabit. Preterea ipse sacerdos liberam habebit facultatem suam et parentum suorum memoriam faciendi in nostra ecclesia de redditibus marce unius de fructibus decime ipsius per rectorem dictae capelle post mortem sacerdotis prefati annuatim perpetuo ministrande. Secundum igitur supradicta idem sacerdos memoriam suam facere in nostra ecclesia sic presenti scripto decrevit, scilicet quod annuatim in anniversario suo dominis sive canonicis nostre ecclesie memoriam ipsius sacerdotis et parentum suorum agentibus dabuntur decem solidi preter duos denarios offerendos ad altare, quatuordecim denarii vicariis, quatuor denarii pro candela, quinque denarii campanarii et denarius pro thure. Reditus quidem decime antedictae in hiis locis consistunt, videlicet Boync XX scepel, Hebinc XIII scepel, Luttikelake octo scepel, Egeline tria molt, curia Mushem XXVI scepel, Dudinc V molt et I scepel, Ruenhof VII scepel, Egecinc unum molt, Scoppinc unum scepel, Wenekinc XV scepel, Osterwic VIII scepel, garba de domo Koten et minuta decima, de casa Knuvinc minuta decima, item garba de agro Ludolphi de Winkelhusen sito iuxta domum Scoppinc. De singulis dominibus supradictis dabitur minuta decima et denarii qui varscot¹⁾ dicuntur, secundum consuetudinem decime memorare. Ut igitur supradicta rata et inconvulta permaneant nec a nobis nec a quoquam successore nostro violari valeant vel infringi, presens scriptum nostro et ecclesie nostre sigillis fecimus roborari. Actum et datum anno Domini M^o. CC^o. LXIII^o. mense Februario.